
 
 

                                                                                                             

COMUNE DI……PRAY……… (Prov.di…BIELLA)  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

S E R V I Z I O  T E C N I C O 
 

 
N.   222 

 
OGGETTO:  
INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PROGETTO DI 
FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA RELATIVO 
ALL’INTERVENTO DENOMINATO “OPERE DI MESSA IN 
SICUREZZA VERSANTI PROSSIMI ALLE STRADE COMUNALI”. 

APPROVAZIONE  CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO 
PRESTAZIONALE. 
APPROVAZIONE  LETTERA DI INVITO. 
DETERMINAZIONE  A CONTRATTARE. 
 

 
Data, 22/06/2022 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Visto il DPCM in data 17/12/2021, pubblicato sulla GU n. 41 del 18/02/2022,  con il quale 

veniva disposta l’erogazione di contributi anche a favore dei Comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti per redazione di progetti di fattibilità tecnico-economica  coerenti con le lineee e gli 
obiettivi del PNRR; 
 Evidenziato che al Comune di Pray, in ragione del DPCM sopra citato, è stato destinato un 
contributo di €. 23.966,44; 
 Rimarcato che l’Amministrazione Comunale intende affidare incarichi professionali per la 
redazione di progetto di fattibilità tecnico-economica inerente la messa in sicurezza dei versanti 
posti lungo le strade comunali, al fine di evitare rilascio di materiale detritico, il quale invade i 
sedimi stradali cagionando pericolo per la pubblica incolumità,  in occasione di eventi meteorici;  

 Dato atto che gli  incarichi professionali, per la somma complessiva di €. 23.966,44 (IVA e 
contributi compresi), dovranno essere opportunamente ripartiti come di seguito descritto: 

a) Incarico professionale a studio di ingegneria per redazione progetto di fattibilità tecnico-
economica; 

b) Incarico professionale per consulenza geologica e geotecnica riferita alla progettazione 
in questione;  

  Rimarcato che con l’ausilio della procedura on-line disponibile sul Portale Albo Ingegneri 
ed Architetti si è potuto quantificare, in ragione del contributo sopra richiamato, un valore 
complessivo delle opere pari a circa €. 500.000,00  (oneri sicurezza compresi ed oltre IVA 22%) e, 
quindi, per un importo complessivo dell’intervento di circa €. 750.000,00;  

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, concernente la determinazione a 
contrattare e relative procedure; 

 Riscontrata la necessità di adottare, in conformità alla norma richiamata, la prescritta 
determinazione a contrattare, e, nei limiti degli obiettivi previsti nel bilancio di previsione 
definitivamente approvato e nel rispetto dei criteri fissati con il piano dettagliato degli obiettivi, 
definire esattamente le indicazioni richieste dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 
 
 



 
 

 Rilevato che l’entità della spesa per gli incarichi professionali predetti risulta inferiore  ad €. 
40.000,00  e , quindi, trovano piena applicazione i disposti di cui all’art 36 comma 2 lettera a) del 
DLgs 50/2016, così come modificato dal DL 76/2020 e dal DL 77/2021; 
  Rilevato che, siccome l’entità economica dell’incarico professionale allo studio di 
ingegneria sarà superiore ad €. 5.000,00, si rende opportuno procedere all’affidamento diretto  
attraverso il MEPA; 

Rilevato che, siccome l’incarico professionale per la consulenza geologica e geotecnica sarà 
inferiore ad €. 5.000,00, è possibile procedere all’affidamento diretto  senza avvalersi del MEPA; 
 Visto il “Capitolato Speciale Descrittivo Prestazionale” e la “Lettera di Invito”, allegati alla 
presente quale parti integranti e sostanziali,  redatti dal Responsabile Ufficio Tecnico Comunale; 
   Visto il DLgs 50/2016; 

 Visto il DPR 207/2010; 
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  
DETERMINA  

 
1. Di APPROVARE , relativamente alla procedura di affidamento incarico professionale per 

redazione progetto di fattibilità tecnico-economica delle opere denominate “OPERE DI 
MESSA IN SICUREZZA VERSANTI PROSSIMI ALLE STRADE COMUNALI“ , il 
“Capitolato Speciale Descrittivo Prestazionale” e la “Lettera di Invito”, allegati alla presente 
quale parti integranti e sostanziali,  redatti dal Responsabile Ufficio Tecnico Comunale; 

2. Di STABILIRE , relativamente alla procedura di affidamento incarico professionale a studio 
di ingegneria per redazione progetto di fattibilità tecnico-economica delle opere denominate 
“OPERE DI MESSA IN SICUREZZA VERSANTI PROSSIMI ALLE STRADE 
COMUNALI“: 

 
a. Il loro affidamento, per le motivazioni riportate in premessa, a mezzo di 

affidamento diretto secondo i disposti di cui all’art 36 comma 2 lettera a) DLgs 
50/2016, così come modificato dal DL 76/2020 e dal DL 77/2021, mediante 
MEPA; 

 
3. Di STABILIRE , relativamente alla procedura di affidamento incarico professionale per 

consulenza geologica e geotecnica relativa al progetto di fattibilità tecnico-economica delle 
opere denominate “OPERE DI MESSA IN SICUREZZA VERSANTI PROSSIMI ALLE 
STRADE COMUNALI“: 

 
b. Il loro affidamento, per le motivazioni riportate in premessa, a mezzo di 

affidamento diretto secondo i disposti di cui all’art 36 comma 2 lettera a) DLgs 
50/2016, così come modificato dal DL 76/2020 e dal DL 77/2021, senza ausilio 
del MEPA; 

 
4. Di AUTORIZZARE  il responsabile del procedimento ad eseguire tutti i necessari e 

conseguenti adempimenti al fine di pervenire all’aggiudicazione degli incarichi di cui in 
premessa; 
 

5. Di DARE ATTO  che: 
a)  il codice CIG verrà richiesto in sede di stesura degli atti di aggiudicazione degli 

incarichi; 
b) Il codice CUP degli incarichi professionali inerenti il contributo di €. 23.966,44 è  

D54D22000560001; 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
6. Di DARE ATTO  che la predette spesa risulta finanziata mediante i fondi di cui al DPCM in 

data 17/12/2021, pubblicato sulla GU n. 41 del 18/02/2022;  
 

7. Di INDICARE , per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D.Lgs. 
n. 267/2000, i seguenti elementi: 

 
OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

AFFIDAMENTO INCARICHI PROFESSIONALI PER 
REDAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-
ECONOMICA E CONSULENZA GEOLOGICA/GEOTECNICA 
RELATIVI ALL’INTERVENTO DENOMINATO “OPERE DI 
MESSA IN SICUREZZA VERSANTI PROSSIMI ALLE STRADE 
COMUNALI” 

 
FINALITA’ DA 
PERSEGUIRE 

 

SCELTA CONTRAENTE. 

 
MODALITA’ DI 
SCELTA DEL 

CONTRAENTE 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO - articolo 36 comma 2 lettera a) 
DLgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE 

MINOR PREZZO  

 
RAGIONI ALLA 
BASE DELLA 

SCELTA 
 

DISPOSIZIONI NORMATIVE VIGENTI. 
 

 
FORMA DEL 
CONTRATTO 

 

CONTRATTO DA STIPULARE SU MERCATO ELETTRONICO 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER INCARICO STUDIO 
INGEGNERIA. 
LETTERA COMMERCIALE PER INCARICO CONSULENZA 
GEOLOGICA/GEOTECNICA. 

  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CONTI geom Roberto 


